') Ez, eredetileg egy oklevelet XVI a és XVI b alatt t é t részben közlöm ; az 
első Róbert Károly király eredeti kiváltsága külön választva, az utolsó I. (nagy) Lajos 
király megerősítése. A két felé szakitás indoka a szövegből és a XVIb jegyű meg
erősítő oklevél közepén levő jegyzésből meglátszik, 

2) íme hasonmása : CÍ,^tV7c" A konventi átiratban hibásan : Starch. Sokan 
%y olvassák: Fari". Ez is hibás. Jó úgy, a mint én adom. Tarcsa-liáza, ina is a város 
egyik legszebb határ-része, kétségtelenné teszi ezt. 

dem Kulusuar suo et vniuersorum Hospitum nostrorirm de eadem noniine 
ad nostram presenciam accedentes Humiliter nobis supplicarunt, proponentes 
in hunc modum , Quod cum Stephanus Illustris Rex Hungarie quondam 
Atauus et progenitor noster, boné memorie volens olym fundare et congre-
gare predictam Ciuitatem Kulusuar nralta prerogativa libertatum ipsos deco-
rasset et preditos fecisset Post modum vergente deorsum condicione status 
mundi per inpacati temporis discrimina, ydem Hospites nostri a via libertatum 
suarum deteriorati cecidissent, petentes a nobis cum instancia ut ad pristi-
nam et antiquam libertatém ipsorum ipsos restituere et restitutos in eadem 
conseruare dignaremur. unde quia auditis Supplicacionibus et peticionibus 
ipsorum occurrit nobis considerare illud autenticum Huic proposito főre con-
gruum atque consonum, Rex pacificus pia miseracione, disposuit sibi subditos 
főre pacificos et quietos et sue multitudinis libertate, fruituros, Nos Itaque 
instar Huius gerere volentes, attendentes fidelitates predictorum Hospitum, 
et Saxonum nostrorum quas nobis multa fidelitate suorum laborum non 
solum res et bona ipsorum, ymo eciam personas ipsorum fortuitis easibus 
ymo certis periculis exponendo, verum eciam plurimas mortes et cedes 
Iíominum perpaciendo Sumpme fidelitatis indicio impendere curauerunt et 
presertim nouissime istis temporibus Contra nostros emulos procedendo 
licet non cum minima rerum et personarum ipsorum iactura nobis üde-
liter seruierunt, Igitur quia Ex Officio nostre Regié maiestati incumbenti, 
que nulli deesse in suo Jure ymo iniuriani in Jus restaurare debemus, 
eorumdem Hospitum nostrorum iustis peticionibus inclinati ipsos et per 
ipsos ipsorum Heredes reddidimus et restituimus, ad antiquam et eandem 
pristinam libertatém ipsorum qua vei quibus per memoratum Stepbanum 
Regem a prima fundacione et cougregacione ipsius Ciuitatis prediti fue-
rant eadem prerogatiua libertatum eciam nostris temporibus fruituros, 
quas Hoc ordine tenoré presencium sjiecificandas duximus et pariter ex-
primendas, quod singuli Hospitum nostrorum de predicta Ciuitate arat-
ra Habentes in festő bea,ti Martini singulis Annis singulos f'ertones cum 
pondere Regali, Ceteri verő Hospites per se domos et non aratra ha
bentes, singuli singula tria pondéra in predicto festő, Inquillini autem, 
alterűin dimidium Pondus singuli predicto tempore'nomine terragy modo 
premisso, soluere tenebuntur, Preterea de simgulis Sexaginta mansioni-
bus unum armatum decenter ordinatum ad exercitum nostrum transmit-
tere tenebuntur, Item villicum inter se libere eligant quem de communi 
consensu et Voluntate duxerint ordinandum, Qui quidem Villicus ipsorum 
omnes causas inter ipsos et intra metas ipsorum exortas, exceptis Cau-
sis Homicidy" íurti latrociny incendy et vulneris, quod wlgo dicitur Boy-
seh quas Judex noster et villicus ipsorum pro tempore constituti Pariter 
Judicabunt, Judicia inter se taliter diuidentes, quod duabus partibus Ju-
dici nostro cedentibus terciam partém in dictis causis villicus ipsorum 
obthiebit, Item Conccssimus eciam eisdem Hospitibus nostris, quod intra 
terminos parcium traussiluanarum, tani in Ciuitatibus, quam eciam in 
alijs locis de rnercibus et rebus ipsorum nullum tributuin soluere tenebun-

tur, Item Sacerdotem et Plebanum de commuiii libere eligant voluntate 
sicut in alys Ciuitatibus nostris est consuetum, Cui omnia Jura eidem de 
Jure debita administrare tenebuntur, Item Concessimus eisdem quod ter-
ras circum quaque iacentes, quas usque modo inste tenuerunt et posse-
derunt cum Siluis Nemoribus Pratis terris arabilibus et alys utilitatibus 
uniuersis teneant et Possideant ut usque iuste possederunt sic possideant 
pacifice et quiete sine preiudicio tamen Juris alieni, Hee et alia, que idem 
Dominus Stephanus Rex eisdem cbncesserat promittentes inviolabiliter 
observare, In cuius rei memóriára perpetuamque firmitatem, presentes 
eisdem nostras Priviiegiales concessimus iitteras, dupplicis Sigilli nostri 
munimine roboratas, Dátum per manus discreti viri Magistri Johannis 
albensis ecclesie prepositi Aule nostre Vice Cancellary et archidiaconi de Ku-
kulleu dilecti et fidelis nostri, Anno Domini Mill" CCC° Sextodecimo, X""10 iiij. 
Kalendas Septembris, [aug. 19.] Regni autem nostri Anno similiter Sexto
decimo , Nos Itaque Peticionibus ipsorum fidelium hospitum nostrorum 
Huiusmodi iustis admissioiiique condignis fauorabiliter inclinati prescriptum 
Privilégium nostrum nobis per eosdem reportatum in nulla sui parte vicia-
tum de verbo ad verbum presentibus insertum simul cum libertatibus pre-
missis per nos eisdem Hospitibus nostris de Kuluswar restitutis ymo con-
cessis, ratificamus acceptamus approbamus et Presentis scripti Patrocinio 
apposicione Huiusmodi Sigilli noui et autentici confirmamus, dátum in 
Wysegrad in festő translacionis beati Benedicti Confessoris, [jul. 11.] Anno 
Domini M" CCC" XXX0 Primo, Nos itaque Peticionibus eorundem Hospi
tum nostrorum de Kuluswar utpote Juri consonis per omnia annuentes et 
volentes ipsorum seruicys laude dignis correspondere Regio cum fauore 
ipsas Iitteras nostras Patentes, acceptamus approbamus ratificamus Pre
sentis Scripti Patrocinio de consilio Prelatorum et Baronum Regni nostri 
ex certa Sciencia perpetuo valere coníirmantes , In cuius rei memóriám fir-
mitatenique perpetuam presentes concessimus Iitteras duplicis Sigilli nostri 
noui et autentici munimine roboratas, Dátum per manus venerabilis viri 
Magistri Thatamery albensis ecclesie prepositi, Aule nostre Vice Cancel
lary , dilecti et fidelis nostri tercio nonas Apprilis [april. 3.] Anno Domini 
M° CCC" XXX"1"0 Sexto, Regni eciam nostri Anno Similiter XXX" Sexto, 
Venerabilibus in X-sto Patribus Dominó Chanadino Strigoniensi fratre 
Ladislao Coloehense, Aule nostre Cancellario Ecclesiarum Arcliyepisco-
pis, Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinque ecclesiensi, Andrea Transiluano, 
Ladislao Zagrabiensi, Andrea Varadiensi, fratre Rodolpho Wachyensi, 
Nicolao Agriensi, Jacobo Chanadiensi, Meskone Wesprimiensi, Aule Do
mine Regié Consortis nostre Karissime Cancellario, Boznensi et Syrmiensi 
Sedibus vacantibus, fratre Vito Nitrensi et fratre Paulo Albensi de Nán
dor , Ecclesiarum episcopis, Ecclesias dei feliciter gubernantibus, Magnificis 
Viris Villermo Druget Palatino et Judice Comanorum , Demetrio magistro 
Thauarnicorum, nostrorum, Thoma Woywoda Transsilvano et Comite de 
Zonuk, Paulo Judice curie nostre, Mykch Bano tocius Sklauonie, Nicolao 
Bano ele Macbo, Paulo magistro Thauarnicorum dicte Domine Regine, 

Dyonisio dapiferorum nos t rorum, StephanÖ agazoimm nostrorum magistris 
et magistro Nicolao Comite posoniensi et alys quam pluribus Comitatus 
Regni nostri tenentibus et honores. x) 

XVI. b ) 

1 3 1 6 — 1 3 3 1 — 1 3 3 6 — 1 3 5 3 — 1 3 6 5 . 
I. Lajos király megerősíti atyja által a kolozsváriaknak adott alapkiváltságlevelet. 

2) Oclouicus Dei grácia Hungar ie , Dalmacie, Croacie Rame, Servie, 
Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, Princeps Sallernitanus et 
honoris montis Sancti Angeli Dominus, Omnibus X-sti fidelibus tani presen-
tibus quam futuris noticiam presencium habituris, Salntem in omnium Sal-
uatore, Regié Sublimitatis immensitas cuius est in subiectorum et populo-
rum multitudine gloriari, sólet suorum Subditorum libertates a suis prede-
cessoribus benigniter prestitas confirmare,ut numerus populorum eius auge-
atnr fruencium certa lege; proinde ad uniuersorum noticiam H a r u m serié 
volumus peruenire, Quod Comes Dauid Ciuis et Reymarus Nótárius Ciuitatis 
nostre de Kuluswar, suis et uniuersorum Ciuium ac Hospitum nostrorum, 
de eadem Kuluswar, vice et nominibus ad nostre Serenitatis accedentes pre-
senciam, Exhibuerunt nobis, quasdam literas Priuilegiales quondam excel
len tis et magnifici Principis, Domini Karoli olym Incliti Regis Hungarie 
Patr i s nostr i karissimi beaté recordacionis tercio et ultimo suo Sigillo con-
signatas coníirmantes literas Patentes eiusdem, que, Priuilegium ipsius 
Pat r i s nostri, priori et antiquiori suo Sigillo consignatum, super libertatibus 
eorundem Ciuium et Hospitum nostrorum emanatum confirmatiue contiuebant, 
Tenoris infrascripti, Supplicantes nostro culmini, prece subiectiua ut ipsas 
Simul cum libertatibus eorum expressis in eisdem ratas Habendo acceptare 
ratificare et pro eisdem nostro dignaremur Priuilegio confirmare, Quarum 
Tenor talis est. [Karolus stb.8) a többi úgy, mint a XVI. a) jegyű oklevélben.] 

') Az I. Lajos király által 1353-n és 1365-n átirt és megerősített eredetiből] 
mely hártyára van irva és sárga s veres zsinóron függő pecséttel két ízben volt 
megerősítve; levéltári jegye Faso. J. Nro 2. Lásd előzményét és megerősítési záradé
kát a következő Fasc. J. 2 szám és jegy alatt. Róbert Károly ezen kiváltságát némi
leg hibásan közölte mostani ágostai hitvall. Superintendens Teutsch Gy. űr az Archív 
für Sieb. Landeskunde 1846-k évi II. köt. 327-332 11. En itt megigazítva adom. 

2) Az L-nek hely van hagyva, hihetően azért, hogy később díszesen legyen beírva, 
de végkép elmaradt. Vájjon mai sok jegyzőkönyv-szerkesztőink nem ezektől a derék 
diplomairóktól sajátították el a megelőző végzések kelési olykor jegyzőkönyvi számának 
a j. könyv" első megírásakor üresen hagyott helyekre bejegyzését ? En a királyi jegyző
ken kezdve, a községi jegyzőkig ily esetet a lefolyt századok alatt öt-hat százat 
láttam. A dolog be nem végzése, a könnyüszerü félbenhagyás, s egy idő után örökre 
elfelejtés gyöngesége — úgy látszik — nemzeti öröklött gyöngeségünk. 

3) Elébb a volt szándékom, hogy Bobért Károly királynak 1316—1331—1336. 
évi újraalapitó-levelét I. Lajos király ez átíró és megerősítő leveléből kivéve kö
zöljem. Később meggondolkozva, a boznai pecsét-elveszésre vonatkozó följegyzésért, s 
amaz oklevélnek nagj^obb hitelességéért annak is közlésére határoztam el magam 
Ezért van az egy oklevél két szám alatt. 

Nos itaque attendentes Regiam maiestatem in multitudine populo-
rnm rotuiidari propositis peticionibus eorundem fidelium Ciuium et Hospi-
tum nostrorum de Kulusuar ut ipsi numero et íidelitate augeantur fauo-
rabili pietate exauditis predictas literas Priuilegiales ipsius Pabris nostri 
de verbo ad verbum preseniibus insertas simul cum omnibus libertatibus, 
expressis in eisdcm ratas habendo, acceptamus ratificamus et approbanms, 
ac easdem quoad omnes contineneias Regia auctoritate perpetue confirma-
mus, In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus 
literas nostras Priuilegiales, pendentis et autentici Sigilli nostri dupplicis 
munimine roboratas, Dátum per manus Venerabilis in X-sto Patris domini 
Nieolai Episcopi Ecciesie Zagrabiensis aule nostre vieecancellary, dilecti et 
fidelis nostri Anno Domini M° CCC"10 L"'° Tercio, tercio Kalendas április 
[marz. 80] Regni autera nostri anno duodecimo, venerabilibus in X-sto 
patribus et dominis, Nicolao Strigoniensi, loci eiusdem Comite perpetuo, 
Dominico Spalatensi Archyepiscopis, fratre Dyonisio Archyeleeto Colocensi, 
Nicolao Agriensi, Demetrio Waradiensi, Andrea Transilvano, Colomano 
Jauriensi, Nicolao Quinque ecclesiensi, Michaele Wachyensi, Johanne Wes-
primieusi, Thoma Chanadiensi fratribus Thoma Syrmiensi, Stephano Nytriensi 
et Blasio Tininiensi, Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias dei feliciter guber-
nantibus, Magnificis Baronibus Nicolao Palatino et Judice Comanorum, 
Nicolao Woyuoda Transilvano et Comite de Zonuk, Honore Magistri Tauar-
nicatus nostri vacaute, Comite Thoma Judice Gurie nostre, Dominico de 
Machow et Nicolao de Zeurino Banis Paulo Magistro Tliauarnicorum Regi-
nalium, Olyuerio Judice Curie Reginalis, Leukus dapiferorum et Pincerna-
rum, dyonisio agazonum et Theuteus Janitorum nostrorum, ac Johaune 
dapiferorum Reginalis Maiestatis, magistris, nec non, Symone Comite Poso-
niensi, et alys quam pluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et Honores. 
[Itt a pergamen alján halról e záradéli volt egykorú hégirással irva :] Ad perpetuam 
Rei memóriám Nos Lodouicus rex prefatus, universis declaramus, qnod ubi 
in regno nostro Bozne innumerabilis multitudo Hereticorum et pacaterno-
rum v) pululasset in errorem íidei orthodoxe, ad extirpandumque de ipso 
regno nostro eosdem, ex una parte nos personaliter instaurato valido exer-
citu proficiscebamur, ex alia verő parte venerabilem in X-sto patrem Domi-
num Nicolaum Archiepiscopum nostrum Cancellarium, penes quam utrum-
que par Sigilli nostri autentici babebatur. et Virum magnificum Dominum 
Nicolaum Palatinum, cum ceteris prefatis Baronibus et regni proceribus in 
Wzuram destinaramus , quidam familiarium ipsius Domini Archiepiscopi, 
pro custodia deputati utrumque par dicti Sigilli nostri preconcepta malicia 
snbtraxerunt. Nos itaque precaventes ne ex huiusmodi Sigilli nostri deper-
dicione regnicolis nostris in eorum Juribus successive periculum possit immi-

') ,J?rivilegia Civitatis Olaudiopolitanae' ozíniü másolati gyűjteménynek Fejér-
vávatt a Batthyáni-könyvtárban levő példányában a 679. lapon Brassónak adott egy 
éhez hasonló kiváltságlevélben e szó így van i rva : patarenorum. Ez költ quinto 
Kalend. április 1353 és épen így utána van téve a királyi pecsét elveszése története. 

nere, Sigillum nóvum in duobus paríbus fecimus pro nobis sculpi, quod ad 
omnia privilegia nostra et condam domini Karoli regis patris nostr i sub 
priori Sigillo eiusdem tempore sue Coronacionis sculpto et demum per eun
dem, eoque sub ipso plurime infidelitates perpetrate ext i terunt reperte, 
permutato ac sub alio Sigillo ipsius in partibus Transalpinis casualíter 
deperdito confecta, iuxta dicta tr ia Sigilla deerevimus főre apponendum, ad 
quoruracunque verő privilegia prima dictis duobus prioribus suis Sigillis 
consignata, que per eundem pat rem nostrum per Sigilla eiusdem posteriora 
uel per nos cum Sigillo nostro premisso deperdito, confirmata non haberen-
tur et ad ipsa privilegia ipsom nouum sigillum nostrum non appenderetur, 
vei quecunque patentes litere nostre vei paterne non confirmarentur, ea 
privilegia et litere, sicut per eundem patrem nostrum fuerunt revoeata et 
amvullata, sic et nos ípsas seu ipsa conmísimus víribus cari tura Tnterque 
presens privilégium nostrum orani suspicione destitutum et omnia in eo 
superius contenta et expressa pro predictis Civibus et Hospitibus nostris de 
Káluswar [így] eorumque heredibns dicti sigilli nostri noui dupplicis et auten-
tíci appensione innonamus et perpetuo confirmamus, dátum per manus eius
dem domini Nicolai Archiepiscopi Oancellary nostri, Anno domini M° CCC° 
LX*"° quinto l) V I I I " Idus septembris, [sept. 6.] Regni autem nostr i anno vi-
gesimo terc io. 2 ) 

XVII. 

1316—1331 - 1336. 

A kolozsmonostori konvent átírja némi módosítással Bobért Károlytól a kolozsváriaknak 
adott alapkiváltságlevelet. 

3) Nos Conventus monasterií Beaté marié virginis de dus inistra (így) 
memorie commendantes omnibus X-sti fidelibus tam presentibus quam 
futuris Salutem in omnium Saluatore. Ad uniuersorum noticiam H a m m serié 

') A jPrivilegia Cicitatís Claudiopólil. czímü másolati gyűjteményben a kelet 
ez: Dátum per manus ejusdem Nicolai Archi Episcopi G'aneellarii nostri , Quinto 
Calendas Novembris Anno Domini 1364. Bz mutatja, hogy a király Brassó kiváltságát 
egy évvel hamarább megerősítette. 

2) hí eredetiből, mely hártyára van irva; előbb sárga selyem zsinóron függő 
pecséttel volt megpecsételve, de az a zsinórról levétetett s másodszor [1365] veres 
sodrott selyem zsinóron függő pecséttel pecsételtetett meg, — e pecsét egyik felén a 
kettős kereszt, másikon a király életnagyságú képe ma is jól látszik , széle azonban 
meg van rongálva. [Fasc. I. Nro 2.] 

s) Ez oklevél egyébben egészen egyezik a J. 2. sz. alattival, csak az adófizetés 
összeg és alap különbözik a kettőben; amabban a lakosok több osztályba vannak 
sorozva vagyonosság és birtok tekintetében, s mindenki az alapító-levélben kimondott 
elv szerént fizeti adóját; ebben a városra collectiv értelemben van kiszabva egy ösz-
szeg, s ezt a város tetszéséhez képesti kulcs szerént osztotta fel polgáraira. A két 
oklevél hitelességére s kiváltsagi értékére a szövegben megmondom nézetemet. 

volumus peruenire quod Comes valtherus et altér Comes Dauicl de ciuitate 
Kuluswar Ad íiostram Accedentes presenciam exhibuerunt nobis quoddam 
priuilegium serenissimi principis Karoli Regis domini nostri tenorig infra-
scripti, supplicautes uobis ut ipsmn priuilegium propter maiorem cautelam 
et Juris conservacionem de uerbo Ad uerbum transcribi et sub transcripti 
formám priuilegialem redigi facere dignaremnr, quaruni tenor talis est. 

[Ezen túl szó szerént az, a mi a Károly király megerősítő átirata 1336-ról — 
eddig : et parüer exprimendas . . . .] 

quod Ciuitas nostra Kuluswar vocata in festő sancti Martini confessoris 
singulis annis Lij marcas argenti cum pondere regali nobis ac nostris suc-
cessoribus modo premisso soluere tenebuntur preterea eciam de singulis 
sexaginta mansionibus unum armatum decenter ordinatum ad exercitum 
nostrum transmittere tenebuntur Item villicum inter Se libere eligent, quem 
de comiaii consensu et voluntate duxerint ordinaiidum Quiquidem villicus 
ipsorum onines causas iiiter ipsos et intra metas ipsorum exortas exceptis 
causis homicidy furti latrociny incendy et wlneris quod wolgo dicitur Boy Seb 
quas Judex noster et villicus ipsorum pro tempore constituti pariter Judica-
bunt Judicia iuter se taliter diuiclentes, quod duabus partibus Judici uostro 
cedentibus, terciam partém in dictis causis villicus ipsorum optinebit. Item 
concessimus eciam eisdem Hospitibus nostris quod intra terminos parcium 
Transsiluanarum tam in ciuitatibus quani eciam in Alys locis de mercibus 
et rebus ipsorum nullum tributum soluere tenebuntur Item sacerdotem et 
plebanum de Communi libere eligent voluntate sicut in alys Ciuitatibus 
nostris est consuetumcui omnia Jura eidem de iure debita administrare tene
buntur. Item concessimus eisdem quod terras circum quaque iacentes quas 
usque modo iuste tenueruntet possederunt cum siluis nenioribus pratis ter-
ris arabilibus et alys utilitatibus uniuersis teneant et possideant ut usque 
iuste possederunt, sic possideant, pacifice et quiete sine preiudicio tamen 
Juris alieni Hec et alia que idom domiuus Stephanus Rex eisdem concesserat 
promittentes inuiolabiliter obseruare In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitateni presentes eisdem nostras priuilegialiter concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas Dátum per manus disereti viri 
magistri Johanuis Albensis ecclesie prepositi aule uostre vice cancellary et 
arcbydiaconi de Kukullev dilecti et fidelis nostri Anno domiui Mdlesimo 
trecentesimo sexto decimo, decimo Kalendas Septembris [aug. 23.] Regui 
autem nostri Anno similiter sexto decimo Nos itaque peticionibus ipsorum 
íideliuni Hospitum nostrorum huiasmodi iustis admissionique condignis 
fauorabiliter incliuati prescriptum priuilegium nostrum nobis per eosclem 
reportatum in ulla sui parte viciatum de uerbo ad uerbum presentibus inser-
tum simul cum libertatibus premissis per nos eisdem Hospitibus nostris de 
Kuluswar restitutis ymo concessis ratificanus acceptamus approbamus et 
presentis scripti patrocinio apposicione Huiusmodi sigilli noui et autentici 
confirmamus Dátum in Wyssegrad In festő Trauslationis beati Benedicti 
confessoris [jul. 11.] Anno domini Millesimo trecentesimo trigesimo primo. 
Nos itaque peticionibus eorundem Hospitum nostrorum de Kolusioar utpote 

Juri consonis per omnia annuentes et volentes ipsorura seruicys laudedignis 
corespondere Regio cum fauore ipsas litteras nostras patentes acceptamus 
approbamus ratificamus presentis scripti patrocinio de cousilio prelatorum 
et Baromim Regni nostri ex certa sciencia perpetuo valiere (így!) confir-
mantes. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes conces-
simus litteras dupplicis sigilli nostri noui et autentici munimine roboratas 
Dátum per manus venerabilis viri magistri Tatamery Albensis ecclesie 
prepositi aule nostre vice cancellary dilecti et fidelis nostri tercio nonas 
április [ápril. 3.] Anno domini M° CCC° XXX""1" Sexto regni autem nostri 
Anno similiter XXX"m0 Sexto venerabilibus in X-sto Dominis Chanadino 
Strigoniensi fratre Ladislao Coiocbensi aule nostre Cancellario ecclesiarum 
archyepiscopis, Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesieusi Andrea 
Transsilvano Ladislao Zagrabiensi Andrea Waradiensi patre Rudolpho 
Waciense Nicolao Agriensi Jacobo Chanadiensi Meskone Wesprimiensi aule 
domine Regine Consortis nostre Karissime cancellario, Boznensi et Syrmi-
ensi sedibus vacaiitibus fratre Vito Nitriensi et fratre Paulo Albensi de 
Nándor ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus, Magnificis 
viris vilhelmo Drugeth palatino et Judice Comanorum Demetrio magistro 
Tauarnicorum nostrorum Thoma Woywoda transiluano et Comite de Zonuk 
paulo Judice curie nostre Mykch bano tocius Sciauonie Nicolao bano de 
macho paulo magistro Tauarnicorum dicte domine Regine Dyonisio dapife-
rorum nostrorum Stepbano Agasonum nostrorum magistris et magistro 
Nicolao Comite posoniensi et alys quam pluribns Comitatus Regni nostri 
tenentibus et honores Nos eciam peticionibtis ipsorum Comitum nec non 
Ciuium annuentes predictum priuilegium de verbo ad verbum transcribi 
fecimus ad *) pendentis Sigilli nostri munimine roborari. Dátum Anno 
Domini M° CCC° VI 2) in festő beati martini confessoris 3). 

XVIII. 

1317. 

Bobért Károly a Gallus mester királyi jegyző birtokaiba menő szabad állapotú embereknek 
ötévi adómentességet ad, s Kolozsvár ispánjának — tarájának— oltalmába ajánlja. 

Nos Carolus, Dei gratia Hungáriáé rex, signincamus quibus expedit 
uniuersis, praesentium per tenorem : Quod quieunque libere conditionis 
homines ad terras Magistri Galli, notarii nostri, et Georgii, filii Johan-

!) Ac helyett — hihetően a másoló hibája. 
2) Itt az átíró konvent a XXX-at kétségkívül kifeledte. 1316 költs 1381-n meg

erősített oklevélnek 1306-n átírása anachronisinus. E tévedést Teutseh Gy. is megje
gyezte az Archív fttr sieb. Landeskunde 1845. évi 11. köt. 33. lapján. 

a) Az eredetiből, mely hártyára van írva, s veres zsinóron függő konventi 
pecsétlel megerősítve, a miből semmi sem látszik. [Fasc. J. TSfro 1.] 

nis, fratris eiusdem, Lykuteluke et Centé vocatas, item Hunduomark, 
Zenke, et Sukteluk iuxta fluuium — Adás existentem, causa eommoratio-
nis deuenire voluerint, libere veniant, et secure commorentur , sub nostra 
protectione speciali, a die aduentus ipsorum ad praedictas terras per quin-
que annos nullám collectam, nullamque exactionem soluere et dare tenean-
tur, et nos vice nostre persone in protectionem Magistri Joannis, Comitis 
de Beztereze, de Kulus et Kiduswár commissimus eosdem. Vnde volumus 
et uniuersis nobilibus, quibus praesentes ostendentur, firmiter damus in 
praeceptis, quatenus Jobbagiones suos, qui ad praedictas terras se trans-
ferre voluerint, recepta licentia, et soluto terragio, absque alicuius im-
pedimento transire et uenire permittant eosdem; et hoc volumus in foro 
et locis publicis proclamari, Data in Temesuar, quinta feria proxima aute 
Dominicam Reminiscere. [Febr. 23.] Anno Domini MGCCXV1I. 

Ex origiuali Arcbiui 111. Comitum Forgacb. J) 

XIX, 

1322—1331. 

Róbert Károly megparancsolja az erdó'n-túli vajdának s más fó'tisztviseló'knek, hogy Kolozs
vár polgárait kiváltságaikon tul adóval sat. terheltetni ne engedjék. 

Nos Karolus dei grácia Rex Hungarie, Signiticamus tenoré presen-
ciuin quibus expedit Vniversis memorie eommendantes. Quod iideles Hospi-
tes nosfcri de Koluswar ad nostre Sereuitatis accedentes presenciani exhi-
buerunt nobis quasclam litteras nostras patentes sigillo nostro principali 
autentico siue maiori. et insuper sigillo nostro anuuleo priori consignatas 
super quibusdatn libertatibus ipsorum per nos eis graciose concessis con-
fectas. petentes nos humiliter supplicando. vt easdem litteras nostras seu 
ipsas libertates ipsis per nos concessas ratificare approbare apposicioneque 
presentis noui sigilli nostri ^beriorem ad Cautelam ex benignitate Regia 
dignaremur confirmare, quarum tenor talis est. Karolus dei grácia Rex 
Hungarie dilectis sibi et fidelibus Woyuode Transsiluano Comitibus Castella-
nís Tributarijs pro tempore constítutís et eoruni Vices gerentibus quibus 
presentes ostenduntur salutem et gráciám Curn nos Ciues et Hospites no-
stros vniuersos de Koluswar fideles, consideratis fideli tatibus eorundem 
multimodis in libertatibus ipsorum a nostris progenitoribus collatis et per 
nostram maiestatem denuo Confirmatis illesos et indempnos ex grácia 
speciali conseruare intendamus, volumus et fideli táti vniuersitatis Vestre 
Regio edicto firmo damus Sub precepto, quatenus eosdem Ciues ac vniuersos 
Hospites nostros de Koluswar vltra libertates ipsorum in exaccione colle-

>) Fejér, Cod. Dip. Tom. VIII. Vol. II. 72—73 11. Ez oklevél modern ortho-
graphiájáért a felelősség az első elolvasót és közlőt illeti. 

ctarum tributorum Victualium ac aliarum solucionum quarumlibet molestare 
non audeatis. uel aggrauare. secl prout in priuilegio ipsorum a nostra Sere-
nitate concesso, videbitis contineri, eos pacifice commorari permittatis. ne 
nostre maiestatis insignia eisdem graciose collata per vos vacillari videan-
tur. et sicut nostram gráciám caram Habere desideratis. secus in premissis 
non facturi: Dátum In Themeswar, tercio die Octavarum Pasce. [ápril. 
20.] Anno dni M° CCC° XX"mo secundo. Nos siquidem peticionibus ipsorum 
fidelium Hospitum nostrorum de Koltiswar huiusmodi iustis fauore debito 
inclinati. prescriptas litteras nostras patentes nobis per eosdem reportatas. 
in nulla sui parte viciatas de verbo ad verbum présentibus insertas simul 
cum articulis libertatibus prescriptis ratificamus aeceptamus approbamus et 
presentibus sub apposicione sigilli nostri noui preseutis confirmamus vbe-
riorem ad cautelam , Dátum In wysegrad feria quarta proxima post quin-
denas festi Nativitatis beati Johannis Baptiste [jul. 11] .Anno dni M" CCC° 
XXX-10 p-nio. J) 

XX. 

1326. 

Bobért Károly Kolozsvár városát Bocstelke nevű birtoka békés bírásában Miklós korábban 
máramarosi ispán ellen védelmeztetni parancsolja. 

Nos Karolus dei grácia Rex Hungarie, Significamus tenoré presen-
cium quibus expedit uniuersis, Quod fideles Hospites nostri de Ciuitate no
stra Kóluswar per Comitem Nicolaum nlium Hermani Judicem ipsorum 
nostre maiestati signifiare curauerunt, quod magister filius Nicolai quondam 
Woeuade Comitis de Maramorisio. ipsos pretextu. cuiusdam térre ad ipsam 
Ciuitatem nostram Kóluswar spectantis siue pertinentis. quam a tempore 
cuius non extaret memória pacifice possedissont super qua eciam ef'ficacia 
haberent instrumenta. Bochteluke vocate, infestare et molestare non ces-
saret. Asserendo eandem, ad possessionem suam í'eird vocatam főre perti-
nentem; Vnde quia yclem Hospites nostri nos super hoc certo certius asecu-
rauerunt; quod ipsa terra JBocktéléky sit et fuerit pertinens ad Ciuitatem 
nostram Koltiswar: et super eadem efficacia ipsi Hospites nostri habeant 
instrumenta. Igitur uiri (így) ipsius Ciuitatis nostre deesse nolentes 
ipsam terram : Bochteleky vocatam, eatenus quatenus usque modo ipsam 
dinoscantur possedisse reliquimus et permisimus eisdem pacifice possi-
dendam; si tamen super ipsa prout refí'erunt habeant efficax instrumentum; 
Sine preiudicio nichilominus iuris alieni. Volumus itaque et vobis uniuersis 
cuiusuis status et dignitatis hominibus quibus presentes ostenduntur damus 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kívülről a 
király nagyobb pecsétével megerősítve; a letöredezett pecsét helyén ez irás van: No 
[tario] Thome de Zeremy. Levélt, jegye : [C Nro 1.] 

firmiter in preceptis. Quatenus ratione dicte térre ipsos Hospites nostros 
et suos posteros a modo nullatenus presumpmatis inquietare indebite vei 
abusu euidenti proliibere; ymo eanclem ipsis pacifice uti et possidere per-
mittatis. Dátum Waradini feria quarta proxima ante festum beati Myehaelis 
Archangeli [sept. 26.] Anno Dni M° CCC" vicesimo Sexto. x) 

XXI. 

1331. 

Károly király kolozsvári hű vendégeit a nádori, vajdai s más hatóságok alól kivévén ; őket 
saját ispánjok törvényhatósága alá rendeli. 

Nos Karolus dei grácia Rex Hungarie, Signitieamus tenoré preseneium 
quibus expedít universis memorie commeiiclantes: Qnod nos circumspectis 
fidelitatibus íidelium Hospitum nostrorum de Koluswar qui eciam in presenti 
expedicione nostra quam in partibus Habuimus transalpinis inímita et irre-
cuperabilia dampna rerum et bonorum ipsorum in observaoione fidelitatis 
nobis et sacre Corone debite passi extiterunt inter ceteros Regnicolas 
nostros et perpessi, volentes eorum inuiolabili constaneie obsequiose, quam 
erga uostram continue gesserunt •maiestatem Regio occurrere cum fauore. 
has libertatis prerogatiuas eisdem duximns concedendas : ut ad nullám con-
gregacionem per Palatinum, tteai Woyuodam Transilvanum vei quem-
cunque Justiciarium Regni nostri in dictis partibus Transiluauis quouis 
tempore celebrandam, accedere tetieantur nec aliqualiter compellantur Sed 
siqui aliquid accionis contra eosdem habuerint in preseneia. Jadicis eorum 
et Comitis ipsorum per nos deputati in medio eorundem exequantur, Cete-
rum volumjis et eisdem annuimus graciose, ut omnes malefactores fures 
videlicet vei latrones nobiles vei ignobiles qui maleficia committentes intra 
metas eorundem Hospitum nostrorum repreheiisi fuerint, per Judieem 
eorum et per Comitem ipsorum per nos deputatum predietos iudicentur in 
medio eorvmdem Preterea concessimus eisdem ut syluas uostras vnlgariter 
Félcetw Erdiv vocatas in partibus illjs ad quas peruenire poterunt libere 
pereipiant et utantur. Igitur Vobis Palatino Iteni Woyuode Transiluano 
et eorum vices gerentibus ac quibuslibet Justieiarys quibus presentes osten-
duntur precipimus íirmiter per presentes quatenus pretextu premissarum 
libertatum per nos ipsis Hospitibus nostris de Koluswar graciose concessa-
rum in presentibus eosdem non presumpmatis molestare, aut aliqualiter 
inquietare audeatis, nec quisquis et Specialiter Episcopus ecclesie Sancti 
Michaelis Transilvane vei ejus (Jastellaní et Officiales. racione usus dieta-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely nyitott alakban hártyára van 
írva, s a király nagyobb pecsétével megerősitve, a mi azonban ma egésze»- le van 
töredezve. [Faso. D. Nro i. 1.] 
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rum siluarum nostrarum in transeundo. per Villás et tenutas (így), et pre-
cipue in exigendis t r ibutis eosdem Hospites nostros presumpmaut mo-
lestare. Bi autem aliqui ausu temerario contra libertates premissas vei earum 
quamlibet ipsos Hospites nostros inquietare presumpserint, et ydem Hospi
tes nostri nobis conquesti. super Hoc extiterint veritatem super eo decla-
r a n d o , puniemus eosdem tales indignatione Regia et vindicta, Dátum in 
Wysegrad feria quar ta proxima post qnindenas festi Nativitatis Beati 
Joannis Baptiste. [jul. 11.] Anno Domini M° CCC° XXX"mo primo. x) 

XXII. 

1331—1349. 

I. Lajos király atyjának a Kolozsvár törvényhatósága ügyében költ előbbi szám alatti kivált
ságlevelét megeró'siti. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie Memorie commendantes te
noré presencium significamus quibus expedit vniuersis. Quod Comes 
Walterus et Bartholomeus Judiees de Kuluswar suis. I teni uniuersorum 
fidelium Ciuium et Hospitum nostrorum de eadem vice et nominibus, ad 
nostre maiestatis presenciatn accedeutes, exhibuerunt nobis l itteras pa-
tentes quondam gloriosi principis domini l íarol i Incliti Regis H u n g a r i e , 
boné memorie patris nostr i kar iss imi, sub tercio et ultimo sigillo suo super 
libertatibus eorum confectas, tenoris infrascipti, petentes nostram excel-
lenciam prece subiectiua, ut easdem acceptare, et pro eisdem confirmare 
dignaremur , Qnarum tenor talis e s t ; [Ezen túl épen úyy mint a XXI szám 
alatti eredetiben.] Nos itaque iustis peticionibus eorundem fidelium Ciuium 
et Hospitum nostrorum de Kuluswar inclinati predictas literas paternas de 
uerbo ad uerbum presentibus insertas acceptamus, et eatenus quatenus, 
eedem super libertatibus eorum premissis in tenoribus eorundem explicatis 
rite et legitimé existunt e m a n a t e , cum eisdem libertatibus per prefatum 
pat rem nostrum ipsis ooncessis, eisdem in perpetuum confirmamus patro-
cinio presencium mediante. Presentes autem in formám nostr i privilegy 
reclígi faciemus, dum nobis fnerint reporta te , Dátum in Sebus in ter ra 
Transilvana feria sexta 2) proxima ante octauas Beati Mychaelis Archangeli 
[octob. 1.] Anno domini M° CCC° XL m o nono. 3) 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van írva, s kívülről a király 
nagy pecsétével megerősítve. A pecsét már nincs meg, alatta ez írás van : rlo Thome 
de Zeremy. Hártya és írás ép, jó. [Fasc. J. 4.]